⁶² PORRETTI, ALBERTO, *Magia, alchimia ed erboristeria in protocolli notarili del XVI secolo*, Insetto nel n. 4 di "Biblioteca e Società", anno III, Viterbo 1981.

per squagliare et quello piombo subito si farrà magniatti havendoli colui.

Ad trovare uno furto Scrivi questi caratteri in carta virgine et quando vai ad dormire metiteli sopto la testa et stanno cossi ti verranno in visione et vederai lo furto et chi l'ha furato: + .b.C.c.n.Y;RX.

Senza titolo L'homo che dirrà le infrascripte parole non potrà mai essere messo in prisione, vero: PANTASION, PANTASION, PANTASION.

Ad guarire ogni ferita senza altro medicamento Dirrai cossi sopra la ferita tre volte con un ferro, ma possendosi haver quello ferro che ha ferito serra meglio, mettendo lo decto ferro sopra la ferita: - Ferro che de ferro nascesti al foco staresti et allacqua staresti, pregati Dio et Santa Marta che riserri la ferita che hai facta. Et poi dicte tre volte dicte parole, dirrai tre pater nostri et tre ave Marie.

Ancor più stravagante e variegata delle formule appare la composizione degli ingredienti usati per approntare pozioni magiche e miscugli che, spesso, erano finalizzati al raggiungimento di risultati altrettanto stravaganti.

Per non essere veduto da nisciuno Recipe (prendi) el core del gatto negro et de gallina negra et portalo al collo et non serra veduto.

Ad cognoscere si una donna è virgine o no Dalle ad bere ova di formiche, si non è vergine subito anderà a pisciar, si è vergine no.

Ad fare che la moglie voglia bene al marito Recipe la midiolla del piè dricto del lupo et fa che lei la porti addosso et vorratti bene. Provato.

Ad coglioni infiat Recipe lo roscio del lovo fresco et mistica bene con un poco de mele et metti su et guarirà subito.

Ad cacciare le pulci de la camiscia Recipe grasso de riccio et ongi una virga et poi la puni ne la camiscia et tucte se ciattaccaranno su.

11. Malocchio e fattura

Particolare considerazione meritano alcune credenze, come quelle del malocchio e della fattura, che, rivelandosi ancora notevolmente diffuse e vitali, sembrano aver sopportato con disinvoltura l'attacco inferto loro dai lumi della ragione e dal più letale oscurantismo della nuova religione del consumismo di massa.⁶³ L'antichissima convinzione che certi individui, con un solo sguardo lanciato di *malo occhio*, possano esercitare un'azione magica sfavorevole sulle persone, tanto da comprometterle con malattie o con una incredibile serie di avversità, si rivela, infatti, estremamente persistente e, apparentemente, inattaccabile.⁶⁴ Si crede che il malocchio possa essere